2013年 6月

武庫川女子大学 言語文化研究所

〒663-8558  西宮市池開町 6-46

℡ 0798-45-3536 fax 0798-45-3574

メール ilc@mukogawa-u.ac.jp

第５回「ことばのサロン」開催のお知らせ

日本語のおもしろさや不思議さについて、楽しく気軽におしゃべりをしませんか？

拝啓

初夏の候、時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は研究所の活動にご理解とご協力

を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、来る７月１３日（土）に、第５回「ことばのサロン」を次の要領で開催いたします。皆さま

のご参加をお待ちしています。

なお、このご案内をご興味のある方にお知らせくださってかまいません。

敬具

★今回のテーマ 「誤解・曲解・勘ちがい」

 私たちは日常、互いにことばをやりとりして生活していますが、本当に理解しあってい

るのでしょうか。正しい日本語さえ使えば、コミュニケーションはうまく行われるので

しょうか。

 今回は、的確なコミュニケーションを行うために、理解の問題を考えます。ただし、「上

品なアマノジャク」を目指す立場から、理解の裏返しである「誤解・曲解・勘ちがい」

として取り上げます。

 過去に見聞きした「誤解・曲解・勘ちがい」の例を持ち寄って、なぜそれらが生じる

のかをみなさんで考えたいと思います。

サロンは今回で５回目、このへんでお休みにしようかと考えています。お誘い合わせ

の上、ご来場たまわりますれば幸いです。

                   佐竹 秀雄 拝

記

■日  時  ２０１２年 ７月 １３日（土）

        午後１時３０分～３時３０分（途中入室・退室ＯＫです）

■場  所  武庫川女子大学 マルチメディア館 ＭＭ－508教室

          （地図をご参考に正門からお入りください）

■申込方法  電話・ファクス・はがき・メール  のいずれかで

           （お名前・ご住所・参加人数をお知らせください）

以上

◎今後、研究所からのお知らせをメールでお受け取りになりたい方は、

その旨、 ilc@mukogawa-u.ac.jp までメールでご連絡いただければ幸いです。